
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara 48/2021) 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 
120/2020), come modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 
108/2021), per l'adeguamento dell'impianto antifurto della sede INDIRE di Napoli. 
  
CIG: ZA6340C0EC 
Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma 3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE 
Codice COFOG (II livello): 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base)  
UPB: 113.3924: “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari” 
Codice del piano integrato: U.1.03.02.09.004 

 
Decreto modifica contratto ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D.lgs 50/2016 e impegno di 

spesa 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con la quale si è 
nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a 
decorrere dal 01 novembre 2020; 
 
VISTI: 

• il Decreto-legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 
“Semplificazioni”) modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito con 
Legge n. 108/2021, e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  
 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 
50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il par. 4 
relativo all’affidamento diretto;  

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 
corruttivi; 

 
VISTO e integralmente richiamato il decreto del Direttore Generale prot. n. 42950 del 15/12/2021 
con il quale è stato disposto l’affidamento dei lavori di adeguamento dell'impianto antifurto della 
sede INDIRE di Napoli, all’operatore economico Eltex srl, 
 
VISTA la relazione predisposta dall’architetto Efisio Corongiu, in qualità di Responsabile dell’ufficio 
tecnico Indire, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ns. 
Prot.n. 3318 del 04/02/2022 - All. 1); 
 
RILEVATO che la suddetta relazione mette in evidenza delle problematiche sorte in fase di 
esecuzione del contratto e la necessità di procedere con l’integrazione di alcuni componenti, al fine 
di garantire il corretto funzionamento dell’impianto oggetto di adeguamento e nello specifico:  

- Dotarsi di una nuova scheda Sim, per il funzionamento della centrale di allarme e per le 
chiamate di emergenza dell’apparato stesso; 

- Dotarsi di ulteriore Batteria 12V 2,1Ah per il ponte radio; 
-  Dotarsi di ulteriore licenza software per la gestione remota dell’impianto di allarme; 
- Dotarsi di un telecomando remoto, per l’apertura della porta, in caso di mancato 

funzionamento del segnale wi-fi; 
 

VISTA la richiesta di cui all’allegato B, pervenuta da parte del Dott.ssa Alessandra Nota e inerente 

alla sopracitata integrazione; 

VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la sussistenza 

della necessaria copertura finanziaria e acquisito il parere favorevole da parte del Direttore 

Generale dell’Ente (PA Digitale: proposta n. 16 del 07/02/2022, Atto n. 10 del 09/02/2022– All. 2); 

VISTO il preventivo inviato dall’operatore economico Eltex srl , acquisito dall’Ente con protocollo n. 

n.3411/E4 del 07/02/2022 (A.ll 3); 

VISTO e richiamato l’articolo 106 comma 2, il quale statuisce che i contratti possono essere 

modificati, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della 

modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all’articolo 35; 

b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture sia nei settori 

ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia 

nei settori ordinari che speciali;  

RILEVATO che nel caso specifico, il valore della modifica del contratto è pari euro 220,00 (iva al 

22% esclusa) ovvero euro 268,40 (iva al 22% inclusa), e che di conseguenza è possibile avvalersi 

delle possibilità sancita dall’articolo 106 comma 2 del D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che l’articolo 106 comma 1 del D.lgs 50/2016 stabilisce che le modifiche, nonché 

le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal RUP con le 

modalità previste dall’ordinamento della stazione appaltante; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

VISTO il verbale del RUP, Dott.ssa Alessandra Nota del 10/02/2022 con il quale autorizza la 

modifica del contratto in oggetto (All.4); 

 RITENUTO opportuno sulla base di quanto esposto in precedenza di procedere con la modifica del 

contratto ai sensi dell’articolo 106 comma 2 del D.lgs 50/2016; 

ACQUISITO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in corso di validità, della Eltex srl( Prot. 

dell’Ente n.39648/E4 del 24/11/2021), dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa 

(All.to 5);  

VISTO l’art. 23 commi 1 e 2 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la 

contabilità degli enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e, in alternativa, la 

gestione provvisoria; 

VISTO l’art. 24 del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità deliberato dal 

Consiglio di amministrazione in data 21 marzo 2019 con provvedimento n. 11; 

RILEVATO che il Bilancio di previsione 2022 è stato deliberato dal CdA di Indire con provvedimento 

n.1 del 31.01.2022 (prot. 2738 del 31.01.2022) ed inviato per approvazione al Ministero vigilante 

con nota prot. n.3129/C1 del 3 febbraio 2022 chiedendo contestualmente, nelle more 

dell’approvazione del bilancio, l’autorizzazione all’esercizio provvisorio; 

RILEVATO che la suddetta autorizzazione all’esercizio provvisorio è pervenuta con nota ns. prot. n. 

3436/C1 del 7 febbraio 2022 “limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti 

previsti da ciascun capitolo, ovvero nei limiti della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese 

obbligatorie e non suscettibili di impegno e pagamento frazionabili in dodicesimi”; 

 
DECRETA 

 
-  Di approvare il verbale del RUP del 10/02/2022; 

 

 - Di procedere per tutto quanto indicato in premessa, alla modifica del contratto con l’operatore 

economico Eltex srl per l’adeguamento dell’impianto antifurto della sede di Napoli; 

 

- Di impegnare a favore della ditta Eltek srl con sede legale in: Via Enea Zanfagno 15 - Napoli 

(P.IVA 07877790639) l’importo complessivo di € 220,00 (IVA al 22% esclusa) ovvero, € 268,40 (IVA 

al 22% inclusa) a valere sul capitolo 113.3924: “Manutenzione ordinaria di impianti e macchinari” –

Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.09.004 - Missione: Ricerca e innovazione - Programma 

3: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE - Classificazione COFOG II livello: 09.7 - 

R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) - Annualità 2022; 

 

- Di approvare e sottoscrivere l’allegata comunicazione di modifica contratto (All. 6) da trasmettersi 

mediante PEC all’operatore economico, dopo l’acquisizione del necessario impegno di spesa da 

parte del competente ufficio;   

 

- Di provvedere nel rispetto a quanto stabilito dall’articolo 106 comma 8 del D.lgs 50/2016, a 

comunicare all’ANAC la modifica del contratto entro 30 giorni del perfezionamento;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- Di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Finanza, 

Pianificazione e Controllo; 

 

- Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul profilo del committente www.indire.it, sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”.           

 

 

Visto 

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  
Alessandra Nota 

Il DIRETTORE GENERALE 

Flaminio Galli 
Visto 
Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani   
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
AN/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
4
-
0
2
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

